
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 
 
 

Commune de Saint Thonan 
 

Etude du zonage d’assainissement 

 

Version du 31/01/2020 
Suite à l’enquête publique 

 



  

Récapitulatif des modifications apportées suite à l’enquête publique – 
commune de Saint Thonan 
 
 
 
 
Référence - Page / 
Paragraphe 

Modifications Justifications 

Page 16 – Paragraphe 
III.4.a. Charge organique 

"Lors du bilan 2017, la charge organique moyenne 
arrivant à la station représentait entre 33 et 54% de 
sa capacité totale. Sur l’année 2018, la charge 
organique a représenté entre 28% et 65 % de la 
capacité de la station, avec une charge supérieure 
à 60% sur deux mois de l’année. La charge 
organique maximum sur la station est donc de 
[...]
Les volumes assujettis à l’assainissement pour la commune de Saint-Thonan représentent 48 838 m3 
pour l’année 2015. Ce volume est restitué au réseau par 507 branchements actifs (chiffre de 2016).  
 
On recense douze gros consommateurs. 
 La consommation journalière moyenne d’un habitant de Saint-Thonan s’élève donc à 81 litres par jour, 
ce qui est plus faible que la moyenne française fixée à 130 l/j/hab. 
 
 
  On retiendra que la consommation d’eau par habitant de Saint-Thonan représente 81 litres par jour. 
 
 
 
 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  14 

III-3.  Le réseau de collecte des eaux usées de la commune 
 
Un plan du réseau de collecte des eaux usées figure sur la page suivante.  
 
Le réseau de Saint-Thonan est de type séparatif et est principalement constitué de conduites en PVC.  
 

Caractéristiques du réseau (pour la partie du 
bourg) 

Réseau du 
bourg 

Linéaire de réseau 
EU 

Réseau gravitaire 
séparatif 

13 km 

Réseau gravitaire 
unitaire 

 

Réseau de 
refoulement 

 

Déversoir d’orage 
Nombre de 

déversoirs d’orage 
0 

Postes de 
refoulement 

Nombre de postes de 
refoulement 

0 
 

Nombre de 
branchements1 

 
507 abonnés en 

2016 

Volumes collectés   

Figure 5 : caractéristiques du réseau de collecte des eaux usées de Saint-Thonan 

 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  15 

Figure 6 Plan du réseau de collecte des eaux usées 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  16 

III-4.   Effluents de la commune de Saint-Thonan 
 
La station d’épuration reçoit les effluents de la commune de Saint-Thonan et ceux de Saint-Divy.  
 

III.4.a.  Charge organique 
 

Année du bilan  Taux de charge 
en % 

Charge organique 
de la station 
(basée sur la 

DBO5/j) 

2017 
Charge 

minimale 
(week-end) 

33% 80 kg/jour 

 
Charge 

maximale 
(semaine) 

54% 130 kg/jour 

 
Charge 

moyenne 
48% 116 kg/jour 

Capacité nominale   240 kg/jour 

Figure 7 : Charges organiques mesurées lors du bilan SEA 2017 

 
En 2017, la charge organique moyenne arrivant à la station représentait entre 33 et 54% de sa capacité 
totale. Sur l’année 2018, la charge organique a représenté entre 28% et 65 % de la capacité de la station, 
avec une charge supérieure à 60% sur deux mois de l’année. La charge organique maximum sur la 
station est donc de 2600 EH (65 % soit 156 kgDBO5/j). 
 
Le nombre de branchements raccordés à la station était le suivant : 

Commune 
Nombre de 

branchement 
total 

Nombre de 
branchement 
d’habitation 

Taux 
d’occupation 
en habitants 
par logement 

Nombre 
d’habitants 
raccordés 

Nombre de 
branchement 
d’entreprise 

ou 
équivalent 

Saint-Thonan 507 495 2.8 1386 12 

Saint-Divy 315 307 2.6 799 8 

TOTAL 822 802  2185 20 

Figure 8 : Répartition du nombre de branchement du réseau de collecte raccordé à la station d’épuration de Saint-
Thonan 

Noms Commune Activité Consommation Nbre d’EH 
estimé 

SA Cloître 
Imprimeur 

Saint-Thonan 
Imprimerie-restauration  

(120 personnes) 
(0.5EH/employé) 

2092 m3/an1  
(rejet industriel) 

60 EH  

Restaurant 
Ouvrier 

Saint-Thonan 
80-100 repas/j 
(0.25EH/repas) 

776 m3/an 25 EH 

Pâtisserie 
Stephan 

Saint-Thonan 
Pâtisserie industrielle  

(10 emplois) 
3350 m3/an1   

(rejet industriel) 
5 EH  

                                                      
1 Consommation 2014, source : VEOLIA. 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  17 

(0.5EH/employé) 

Cogedis Saint-Thonan 

Siège administratif  
(60 emplois) 

(1/3EH/employé 
bureau) 

588 m3/an 20 EH  

Ecole  Saint-Thonan 
260 élèves  

(0.1EH/élève) 
180 m3/an 26 EH 

Ecole Cantine Saint-Thonan 
200 repas/jour 
(0.25EH/repas) 

 50 EH 

Association Don 
Bosco 

Saint-Thonan 
Cuisine centrale 
(8 salariés - 150 

L/EH/j) 
857 m3/an1 16 EH 

Bâtiments 
municipaux 

Saint-Thonan (150 L/EH/j) 2292 m3/an 42 EH 

Jardinerie 
Lagadec 

Saint-Thonan 
10 employés 

(0.5EH/employé) 
100 m3/an 5 EH 

Lessonia produit 
pour Spa 

Saint-Thonan 
40-50 employés 

(0.5EH/employé) 
2720 m3/an1 25 EH 

Coopérative 
Prestor 

Saint-Thonan 
Station de lavage de 

camions (150 L/EH/j) 
1191 m3/an1 22 EH 

Earl moalic 
gerard 

Saint-Thonan 
Elevage de vaches 

laitières 
589 m3/an1 0.5 EH 

SOUS-TOTAL SAINT-THONAN 296.5 EH 

SILL Saint-Divy 
Entrepôt -Producteur de 
lait, potage, jus, plats 

préparés 
545 m3/an1 0.5 EH 

Ecoles Saint-Divy 
140+50 élèves  
(0.1EH/élève) 

 19 EH 

Ecole Cantine Saint-Divy 
100 repas/j 

(0.25EH/repas) 
 25 EH 

Maison 
associative 

Saint-Divy -  - - 

Daregal Saint-Divy 

Producteur d’herbes 
culinaires 

40 personnes 
(0.5EH/employé) 

 20 EH 

Prigent Abivien Saint-Divy 
8 employés 

(0.5EH/employé) 
 4EH 

EFI  Saint-Divy 
Entrepôt frigorifique 

d’Iroise 
- - 

SAS Sodileck 
(Leclerc)  

Saint-Divy (150 L/EH/j) 

consommation 
depuis la pose du 

compteur le 
22/07/2014 : 

322m3 en 148 
jours1 

15 EH 

SOUS-TOTAL SAINT-DIVY  83.5 
TOTAL 380 EH 

Charge organique 22.8 kg de 
DBO5 

Figure 9 : Estimatif de la charge organique associée aux gros consommateurs des communes de Saint-Thonan et Saint-
Divy 

                                                      
On rappelle que le conseil général du Finistère considère qu’un Equivalent Habitant rejette 150 l/j 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  18 

 
Les gros consommateurs représentent une charge organique moyenne de 22.8 kg de DB05/jour. On 
considère que la station reçoit une charge organique moyenne de 130 kg de DBO5 à laquelle on soustrait 
la part des gros consommateurs ; la charge organique associée aux habitants de Saint-Thonan et Saint-
Divy représente donc 107.2  kg de DBO5 cela correspond à une charge entrante de DBO5 par habitant 
égale à 107 200 g DBO5 / 2185 habitants = 49 g DBO5 / habitant. Soit un ratio de 0.82 EH/habitant 
 
Cette valeur est plus faible que les 60 g DBO5/EH théoriques, mais un peu plus élevée que les valeurs 
habituellement mesurées dans les communes rurales de Bretagne (35 à 45 g de DBO5/EH). 
 
On retient donc pour la commune de Saint-Thonan un ratio de 0.82 EH/habitant. 
 
Sur la commune de Saint-Thonan, on dénombre 1386 habitants raccordés sur la base d’un ratio 
de 2.8 habitants/logement ce qui équivaut à 1136 EH (ratio de 0.82 EH/habitant) auxquels on 
ajoute 296.5 EH correspondant aux gros consommateurs soit un total d’environ 1433 EH.  
 
 

III.4.b.  Charge hydraulique 
Le conseil départemental du Finistère considère qu’un Equivalent Habitant rejette 150 l/j avec la 
répartition suivante : 

- 90 l/j en débit sanitaire  
- 30 l/j en débit d’eaux parasites pluviales  
- 30 l/j en débit d’eaux parasites d’infiltration  

 
En ce qui concerne les charges hydrauliques, le SEA considère les volumes collectés suivants (par 
l’ensemble des réseaux de collecte de Saint Divy et Saint Thonan) : 
 

 Temps sec 
nappe basse 

Temps sec 
Nappe haute 

Temps de pluie 
Nappe basse 

Temps de pluie 
Nappe haute 

Débit sanitaire actuel 210 m3/jour 210 m3/jour 210 m3/jour 210 m3/jour 

Eaux parasites de pluie 2   60 m3/jour 60 m3/jour 

Eaux parasites de nappe  50 m3/jour  50 m3/jour 

Total 210 m3/jour 260 m3/jour 270 m3/jour 320 m3/jour 

Total par habitant  
(base : 2239 habitants) 

94 l/jour/hab 22 l/jour/hab 
(eau de nappe uniquement) 

27 l/jour/hab 
(eau de pluie uniquement) 143 l/jour/hab 

Valeur habituellement 
retenue 

90 l/j/EH 30 l/j/EH 30 l/j/EH 150 l/j/EH 

Figure 10 : Répartition des charges hydrauliques reçues par la station d’épuration de Saint-Thonan 

Les volumes d’eaux parasites reçues par la station d’épuration sont très faibles. En effet, la charge 
hydraulique n’augmente que de 7%. 

III.4.c.  Estimation des futures charges à traiter  
En accord avec les recommandations du SCOT du pays de Brest, le PLUi impose une densité de 18 
logements par hectare pour les communes à dominante rurale. 
 
Les secteurs urbanisés et urbanisables situés dans le zonage réglementaire (qui seront raccordés au 
réseau d’assainissement communal) représentent environ 2.5 hectares : 
 

- Zone urbanisée UHc : 7 habitations existantes incluses dans le zonage d’assainissement collectif 
à raccorder.  

 

                                                      
2  4m3/mm pour une pluie de référence de 15 mm 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  19 

- Zone urbanisable à court terme 1AUH2 : 0.6 ha disponibles soit 11 logements  
 

- Zone urbanisable à long terme 2AUi : 2.3 ha disponibles soit 46 EH supplémentaires en 
considérant 20 EH/ha. 

 
Le nombre d’habitations supplémentaires sur ces secteurs représente donc 18 logements à terme, soit 18 
x 2.8 habitants/logements = 50 habitants.  
 
Nous retiendrons que le flux d’EH supplémentaire sera égal à 50 habitants x 0.82 EH/habitant + 46 EH 
= 87 EH. 
 
Si le zonage d’assainissement réglementaire reste identique, en 2048, le nombre d’EH reçus par 
la station d’épuration devrait atteindre 2170 + 87 = 2 257 EH. 
 
 
 

III-5.  Traitement des eaux usées 
 

III.5.a.  Présentation des caractéristiques de la station de traitement 
La station d’épuration de Saint-Thonan a été créée en 1992 puis réaménagée et mise en service en 2009. 
Elle se situe sur le lieu-dit de Prat Lédan, au Nord-Ouest du bourg. 
Les caractéristiques de la station d’épuration de la commune de Saint-Thonan sont résumées dans le 
tableau ci-dessous : 
 

 Caractéristiques  
Capacité de la station d’épuration  4000 EH 
Type de station d’épuration  Boues activées avec aération prolongée 
Charge organique nominale en kg de 
DBO5 par jour 

240 kg de DBO5/ jour 

Charge hydraulique moyenne en m3 
par jour 

865 m3/j 

Milieu récepteur 

- Ruisseau de Prat Ledan, 
- Ruisseau de Keraiber à Fuzoret via une 

canalisation de 2km qui longe la RD25 pendant la 
période d’étiage 

Ce sont des affluents de l’Aber Wrac’h 
Date de mise en service Juillet 2009 

Figure 11 : Présentation des caractéristiques de la nouvelle station d’épuration de la commune de Saint-Thonan 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  20 

 
 
 
 
Les capacités de traitement de la station sont recensées dans le tableau ci-dessous : 

Normes de rejet Arrêté du 16 décembre 2008  

Capacité de traitement 4000 EH 

Débit 
journalier  

Temps sec  

nappe 
basse 

480 m3/j  

nappe 
haute 

 

Temps de 
pluie  

nappe 
basse 

865 m3/j  

nappe 
haute 

 

Débit de 
pointe  

Temps sec  

nappe 
basse 

27 m3/h 

nappe 
haute 

 

Temps de 
pluie  

nappe 
basse 

95 m3/h 

nappe 
haute 

 

 De juillet à octobre (étiage) De novembre à juin 

 Flux maximal en 
kg/j 

Concentrations 
maximales 

Flux maximal en 
kg/j  

Concentrations 
maximales 

DBO5 7 kg/jour 15 mg/L 20 kg/jour 20 mg/L 

DCO 33 kg/jour 70 mg/L 70 kg/jour 90 mg/L 

MES 10 kg/jour 20 mg/L 60 kg/jour 20 mg/L 

NTK  3.4 kg/jour 10 mg/L 6 kg/jour 10 mg/L 

NH4+ 1.4 kg/jour 5 mg/L 2.5 kg/jour 5 mg/L 

NGL  4.8 kg/jour 15 mg/L 9 kg/jour 15 mg/L 

Pt 0.7 kg/jour 2 mg/L 1 kg/jour 2 mg/L 

E. Coli   
  

Coli. totaux     

Streptocoques fécaux     

Figure 12 : capacité de traitement nominal et qualité du rejet de la station d'épuration 

 
La filière d’épuration de la station est de type boues activées se caractérise  de la manière suivante : 

- Prétraitement 
o Bassin d’orage dans l’ancien clarificateur 
o Tamis rotatif 
o Dispositif de mesure et de prélèvement 

- Traitement des eaux usées 
o Bassin d’aération 
o Dégazeur  
o Clarificateur 
o Recirculation des boues 
o Injection de chlorure ferrique 
o Canal de comptage 

- Traitement des boues  
o Silo avec agitateur 
o Conditionnement par polymètre 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  21 

o Centrifugeuse 
o Evacuation des boues par bennes 

Un poste de relèvement des eaux traitées est installé pour le rejet à plus de 2 kilomètres via une 
canalisation de refoulement pendant la période d'étiage du ruisseau de Prat Ledan. 
 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  22 

 

 
Figure 13 Photographies des ouvrages dans la station d’épuration de Saint-Thonan



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  23 

III.5.b.  Acceptabilité du milieu récepteur au droit de la station d’épuration  
 
Le SDAGE fixe une qualité d’eau minimale pour les cours d’eau. En fonction du débit mensuel du cours 
d’eau, on peut calculer le flux acceptable dans le milieu. Les rejets de la station d’épuration représentent 
un flux supplémentaire de pollution qui s’ajoute à celui qui est transporté dans le cours d’eau : il convient 
de vérifier que le flux final provoqué par cet apport ne dépasse pas le flux acceptable. Le calcul est 
effectué pour chacun des paramètres utilisés pour la description du milieu. Le calcul est réalisé en 
simulant une situation d’étiage de la rivière réceptrice : la situation hydrologique de référence est celle 
d’une situation quinquennale sèche (étiage d’une fréquence de retour de 5 ans). Les données sont issues 
d’une station de jaugeage de référence proche et extrapolées au prorata des surfaces des bassins versants.  
 
 
Les hypothèses prises en compte pour le calcul sont les suivantes : 
 

1. Station de jaugeage de référence 
 

Nom de la station de jaugeage………………………………………………………….Drennec 
(J3205710) 
Rivière de référence ..................................................................................................... L’Aber Wrac’h 
Surface du bassin versant jaugé ................................................................................... 24 km² 
 

2. Point de rejet fictif 
 
Rivière concernée…………………………………………………………………..Affluents de l’Aber 
Wrac’h (Code la masse d’eau : FRGR0062) 
Point de rejet …………………………………………………………………………..Droit station 
d’épuration 
Surface du bassin versant en amont du point de rejet………………………………………………5 km² 
hors période d’étiage (Prat Ledan) et 11.1 km² en période d’étiage (Prat Ledan : 5 km² + Keraiber : 6.1 
km²) 
Objectif de qualité d’eau au point du rejet………………………………………………Limite 
supérieure 1B 
 
 

3. Hypothèse de qualité d’eau 
 
Hypothèse de qualité d’eau en amont du rejet : ………………………………………Milieu de classe 
1A 
Hypothèse de qualité d’eau rejetée par la station d’épuration……………………… Limite supérieure 
1B 
 
Type de station d’épuration…………………………………Boues activées avec aération prolongée 
 
Rejet en période d’étiage (de juillet à octobre, normes plus restrictives) 
DBO5 ............................................................................................................................................................................................. 15 mg/l 
NTK ............................................................................................................................. 10 mg/l 
NGL ............................................................................................................................. 15 mg/l 
NH4+ ........................................................................................................................... 5 mg/l  
DCO ............................................................................................................................ 70 m/l 
MES ............................................................................................................................. 20 mg/l 
Pt .................................................................................................................................. 2 mg/l 

 
Rejet hors période d’étiage (de novembre à juin) 
DBO5 ............................................................................................................................................................................................. 20 mg/l 